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III. - I NUOVI UTENTI ALCOLISTI

Illustriamo di seguito le caratteristiche principali della nuova utenza
alcoldipendente, verificandone I'evoluzione dal 1997 al 2011. L'analisi della nuova
Vengono osservati la numerosita dellutenza, il genere, la distribuzione nei :Itce‘;z?pendente
diversi Centri Alcologici, I'eta, il canale d'accesso ai Centri Alcologici, il titolo di

studio, la residenza e I'occupazione, la frequenza e la modalita d’assunzione.

SINTESI DEI PRINCIPALI ASPETTI EMERSI
e (Crescono i nuovi utenti (258), esclusivamente tra i maschi (+35%)
o Nel complesso cala leggermente I'eta media dell'eta rispetto agli ultimi 6 anni
e Permane elevata la quota di accessi coatti, "bevitori problematici” intercettati dalla Commissione
Medica Locale dentro al gruppo delle persone denunciate per guida in stato d'ebbrezza (art.186)

Sono 258 gli utenti (77% maschi) che hanno intrapreso per la prima volta il
programma terapeutico nel 2011 (tab. A24). Stabile negli anni & la prevalenza degli Maschi per oltre i 3/4
uomini pur registrandosi oscillazioni annuali nella composizione per genere (minimo
65% nel 2008 e massimo 83% nel 2004).

Tab A24 — Evoluzione quantitativa dei nuovi utenti per sesso (v.a.; %) (1997-2011)

Sesso Femmine Maschi Totale
Num. % Num. % Num. %

1997 18 182% 81 81,8% 99 100%
1998 28 29,8% 66 70,2% 94 100%
1999 26 21,8% 93 78,2% 119 100%
2000 29 24,2% 91 75,8% 120 100%
2001 30 22,4% 104 77,6% 134 100%
2002 41 25,8% 118 74,2% 159 100%
2003 50 30,3% 115 69, 7% 165 100%
2004 47 17% 230 83% 277 100%
2005 47 20,2% 186 79,8% 233 100%
2006 44 20,4% 172 79,6% 216 100%
2007 38 18 9% 163 81,1% 201 100%
2008 75 34,9% 140 65,1% 215 100%
2009 53 22,5% 183 77,5% 236 100%
2010 60 29% 147 71% 207 100%
2011 60 23,3% 198 76,7% 258 100%

Totale 646 23,6% 2.087 76,4% 2.733 100%

Fonte: Rielaborazione su basedati GIAS e Sister

I Centri Alcologici di Mirandola e Sassuolo mostrano una quota femminile

maggiore della media (tab. A25). Maschi per oltre i 3/4
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Tab. A25 - Distribuzione dei nuovi utenti per sesso e singolo Centro Alcologico (v.a.; %) (2011)

Centri Femmine Maschi Totale Distribuzione percentuale
Alcologici della nuova utenza fra i Centri Alcologici
6 31
Carpi o o 37
% | 5% 200% Carpi [ 77
. 10 13 23
Mirandola
43,5% 56,5% 100% Mirandola [y 14
14 43 57
Modena
246% | 754% | 100% Moctens [ 213
12 24 36
Sassuolo —
33,3% 66,7% 100% Sassuolo 20,8
Pavullo > 19 22 Pavuilo Y 2.
13,6% 86,4% 100%
. 5 27 32 Vignola [N 13
Vignola
9 156% 84,4% 100%
10 a1 51 Cost. [N 1
Castelf
T soew | sosw | 00w o 5w o a
Totale 60 198 258
23,3% 76,7% 100%

Fonte: Rielaborazione su basedati SiStER

Tab. A26 — Evoluzione quantitativa dei nuovi utenti e distribuzione per singolo Centro Alcologico (v.a.; %) (1997-2011)

Carpi Mirandola Modena | Sassuolo Pavullo | Vignola Castelfranco Totale
1997 14 20 15 22 11 17 _ 929

14,1% 20,2 152% 22,2% 11,1% 17,2% 100%

1998 5 14 13 35 15 12 . 94
53% 14,9% 13,8% 37,2% 16% 12,8% 100%

1999 13 8 26 42 16 14 ] 119
10,9% 6,7% 21,9% 353% 13,4% 11,8% 100%

2000 7 13 27 26 27 20 . 120
58% 10,8% 22,5% 21,7% 22,5% 16,7% 100%

2001 11 19 24 40 24 16 _ 134
82% 14,2% 17,9% 29,9% 17,9% 11,9% 100%

2002 25 12 40 37 19 26 ] 159
157% 7,5% 252% 23,3% 11,9% 16,9% 100%

2003 21 30 36 40 19 19 ] 165
12,7% 18,2% 21,8% 24,3% 11,5% 11,5% 100%

2004 18 30 73 64 32 36 24 277
6,5% 10,8% 26,49% 23,1% 11,6% 13% 87% 100%

2005 19 29 48 60 16 27 34 233
82% 12,4% 20,6% 25,8% 6,9% 11,6% 14,9% 100%

2006 25 36 25 58 30 14 28 216
11,6% 16,7% 11,6% 26,8% 13,9% 6,5% 12,9% 100%

2007 14 19 52 55 26 14 21 201
7% 9.9% 25.9% 27.4% 12.9% 7% 10.4% 100%

2008 30 25 49 37 23 25 26 215
14% 11,6% 22,8% 17,2% 10,7% 11,6% 12,1% 100%

2009 15 20 55 47 23 38 38 236
6,4% 85% 23,3% 19.9% 97% 16,1% 16,1% 100%

2010 16 29 44 43 25 27 23 207
7,7% 14% 21,3% 20,8% 12,1% 13% 11,1% 100%

2011 37 23 57 36 22 32 51 258
14,3% 8,9% 22,1% 14% 8,5% 12,4% 19,8% 100%
Totale | 270 327 584 642 328 337 245 2.733
9,9% 12% 21,4% 23,5% 12% 12,3% 9% 100%

Fonte: Rielaborazione su basedati GIAS e SistER
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(fino al 2003 compreso in Modena)

300 -
Zg 1 250 -
o 200
20 150 -
30 - 100 N
20 - 50
10 - 0
0+

Fonte: Rielaborazione su basedati GIAS e SistER (v. Tab. A26)

L'eta media complessiva della nuova utenza 2011 (45 anni) & calata di un anno,
riallineandosi (tab. A27) al primo periodo (1997-2004) della nostra piccola serie
storica, dopo alcuni anni dove era cresciuta di circa 1 anno e "-.

L’eta media dei
nuovi utenti

Tab. A27 — Evoluzione eta media nuovi utenti per Centro Alcologici e anno di presa in carico (valori medi) (1997-2011)

Anno E;ae:?g:: Carpi | Mirandola | Modena | Sassuolo | Pavullo | Vignola [Castelfranco Totale
1997 Eta media 42,8 40,9 46,6 44,3 41,6 50,2 . 44,4
Dev. Std 10,1 128 11,9 7,3 105 143 11,5
1998 Eta media 44,6 44,9 46,2 42,8 54,6 46 ) 46
Dev. Std 10,6 13,6 10,8 91 157 11,6 12
1999 Eta media | 46,5 44,1 41,7 45 45,9 46 i 44,6
Dev. Std 12,4 96 11,4 11,2 156 153 123
2000 Eta media 48,6 48,6 45,4 45,2 47,9 39,3 ) 45,4
Dev. Std 11,4 13,8 12 10,5 11,1 124 119
2001 Eta media 42,1 46,7 42,1 44,8 47,7 46,4 ) 45,1
Dev. Std 98 11,7 9 11,6 12,78 13,5 11,5
2002 Eta media | 44,3 48,3 42,6 42,6 46,5 47,9 i 44,6
Dev. Std 11,7 7.1 10 10,1 12 12,9 11
2003 Eta media 42,6 44,5 48 44 45 47 ) 45,2
Dev. Std 13,1 11,4 10,9 11,2 11,5 12,6 11,6
2004 Eta media 422 47,9 45,7 425 455 48,4 457 45,3
Dev. Std 10,3 11,1 122 128 132 126 97 12,2
2005 Eta media 48,7 41,9 48,9 46,8 46,6 50 48,8 47,4
Dev. Std 132 11,1 124 13,5 152 134 101 127
2006 Eta media 45,1 45,4 47,3 42,4 47,6 50 47,3 45,6
Dev. Std 11,9 134 108 126 124 11,3 138 12,6
2007 Eta media 50.6 48 49.5 41.7 42.1 45.9 45.5 45.7
Dev. Std 10.9 13.5 11.6 13.9 14.3 11.8 14.5 13.3
2008 Eta media 46,5 44,8 49,8 50,2 51,6 489 44,1 482
Dev. Std 132 10,9 125 12,7 14,2 14,5 10,9 12,8
2009 Eta media 46,2 49,5 48,2 44,6 46 44 44,8 46
Dev. Std 94 14 122 12,9 99 14 13 12,6
2010 Eta media 46,4 43,8 51,2 41,6 46 46,3 44,6 45,8
Dev. Std 16,2 148 13,8 11,7 11,3 10,2 13 13,2
2011 Eta media 445 45,9 45,6 445 46,9 453 43,1 44,9
Dev. Std 10,5 11,3 13,3 13,1 15 11,4 12,9 12,5

Fonte: Rielaborazione su basedati GIAS e SistER
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Nel 2011 le modalita principali d’accesso ai Centri Alcologici (Tab. A28) sono state

la Commissione Medica Locale (26,7%), lingresso autonomo (20,2%), linvio Piu elevati gli

ospedaliero (17,1%) e l'invio da parte del medico curante (12,8%). ::;i?:ii::‘::lt;'l‘iei

I trend relativi ai singoli canali daccesso sono diversificati ed altalenanti. tramite la CML

Si nota che la Commissione Medica Locale da quando si occupa delle persone
inviate dagli organi di polizia per i controlli susseguenti ad accertata violazione

dell’art.186, rappresenta una importante opportunita d’approdo alla cura per una Trend diversificati
quota significativa di alcoldipendenti. All'arrivo coatto si affianca quello spontaneo, e altalenanti a
persone che decidono d'intraprendere il trattamento (negli anni le numerosita variano ~ Seconda del canale

tra il 15% ed il 30%. Seguono in ordine di numerosita decrescenti e con trend
oscillanti, gli invii effettuati dall’'ospedale, dal medico curante, e da altri tipi di servizi.

Le donne (piu degli uomini) arrivano ai Centri Alcologici tramite medico curante, Differenze di
Ospedali o Servizi Sanitari, mentre i maschi sopravanzano nell'invio obbligato da parte  genere

della CML (tab.A29).

Tab. A28 - Distribuzione dei nuovi utenti per canale d'accesso al Centro Alcologico e per anno (v.a.; %) (1997-2011)

Canale d’accesso
2 o o N
Anno £ 8 ek 5 %% s82e £ ° o
5 | 3% |35 & | z§ |E¥8| 42| 2 8
3 | =3 | 9| & d& |g=- E < < =
1997 21 13 8 15 10 ) 3 4 74
28,4% 17,6% 10,8% 20,3% 13,5% 4% 549% 100%
1998 26 11 15 15 8 ) 3 12 90
28,9% 12,2% 16,7% 16,7% 8,9% 33% 13,3% 100%
1999 27 22 15 16 15 ) 3 11 109
24,8% 20,2% 13,8% 14,6% 13,8% 2,7% 10,1% 100%
2000 23 22 10 19 8 ) 8 10 100
23% 22% 10% 19% 8% 8% 10% 100%
2001 24 14 17 20 15 ) 3 10 103
23,3% 13,6% 16,5% 19,4% 14,6% 2,9% 9,7% 100%
2002 32 22 19 22 11 ) 4 21 131
24,4% 16,8% 14,5% 16,8% 84% 3,1% 16% 100%
2003 42 34 12 30 12 ) 19 12 161
26% 21,1% 7,5% 18,6% 7,5% 11,8% 7,5% 100%
2004 45 19 22 26 17 ) 54 35 218
20,6% 87% 10,1% 11,9% 7,8% 24,8% 16,1% 100%
2005 59 18 14 48 18 ) 44 27 228
25,9% 7,9% 6,1% 21,1% 7,9% 19,3% 11,8% 100%
2006 40 20 14 40 12 43 18 29 216
18,5% 93% 6,5% 18,5% 56% 19,9% 83% 13,49% 100%
2007 33 23 26 26 12 40 17 24 201
16,4% 11,5% 12,9% 12,9% 6% 199% | 85% 11,9% 100%
2008 59 30 26 32 12 19 19 18 215
27,4% 14% 12,1% 14,9% 56% 8,8% 8,8% 8,4% 100%
2009 42 33 32 40 17 44 11 17 236
17,8% 14% 13,6% 16,9% 7,2% 18,6% 4,7% 7,2% 100%
2010 52 22 21 34 8 38 18 14 207
25,1% 10,6% 10,1% 16,4% 3,9% 184% | 87% 6,8% 100%
2011 52 33 24 44 13 69 9 14 258
20,2% 12,8% 9,.3% 17,1% 5% 26,7% | 3,5% 54% 100%
Totale 577 336 275 427 188 253 233 258 2.547
22,7 13,2% 10,8% 16,8% 7,4% 99% | 91% 10,1% 100%

Fonte: Rielaborazione su basedati GIAS e SistER
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Tab. A29 - Distribuzione dei nuovi utenti per canale d’accesso al Centro Alcologico e per sesso (v.a.; %) (2011)

-~
—_

&

K/

)

D

Canale d'accesso
> > a
Genere g 22 | o8 5 28 » 5. £2%S > ~
3 s | 32g3 e 8.3 So 853 F &
g 25 |gN & 2N 2s EE S >
g o O o®o 3 oS s v 3
Femmine 11 11 8 16 1 6 6 3 60
18,3% 18,3% 13,3,% 26,7% 17% 6,7% 10% 5% 100%
Maschi 41 22 16 28 12 5 63 11 198
20,7% 11,1% 81% 14,1% 6,1% 25% 31,8% 56% 100%
Totale 52 33 24 44 13 9 69 14 258
20,2% | 128% 93% 17,1% 5% 3,5% 26,7% 5,4% 100%

Fonte: Rielaborazione su basedati SistER

La modalita d’accesso ai Centri Alcologici € condizionata anche dall'eta (Tab. A30).
Proporzionalmente, fino ai 29 anni prevale la Commissione Medica Locale, dopo
assumono importanza anche l'accesso spontaneo e I'Ospedale (per gli over 60 anche il
medico di base).

La CML invia i piu

giovani

Tab. A30 - Distribuzione dei nuovi utenti per canale d'accesso al Centro Alcologico e per fascia eta (v.a.; %) (2011)

Canale d’accesso
> > a
Fascia d'eta g 22 | o8 5 28 » 3. £2%S > o
3 sa | 3g3 o 8 3 So 833 T g
g %0 Y &N ) 2N -3 e ) >
g o O o®o 3 oo s v 3
Fino 29 2 1 4 3 1 1 15 ) 27
7,49% 37% 14.,8% 11,1% 37% 37% 55,6% 100%
30-39 19 13 8 7 3 1 20 2 73
26,3% 17,8% 11% 9,6% 4,1% 1,49% 27,9% 2,7% 100%
40-49 16 7 8 15 5 4 13 6 74
21,6% 95% 10,8% 20,3% 6,8% 54% 17,6% 81% 100%
50-59 9 5 2 10 3 3 12 4 48
188% 10,4% 4,2% 20,8% 6,3% 6,3% 25% 8 3% 100%
60 ed oltre 6 / 2 9 1 - 9 2 36
16,7% 19,4% 56% 25% 2,8% 25% 56% 100%
Totale 52 33 24 44 13 9 69 14 258
20,2% | 12,8% 93% 17,1% 5% 3,5% 26,7% 5,4% 100%

Fonte: Rielaborazione su basedati SistER

Controllando gli accessi in correlazione anche a frequenza e modalita del consumo

di alcolici (Tab. A31 e A32) possiamo notare alcuni aspetti.
La Commissione Medica Locale sembra inviare in prevalenza persone giovani che ﬁiﬂiﬁ'ﬁﬂisa

Invii in relazione a

assumono alcol perlopiu saltuariamente e durante i pasti.
L'accesso spontaneo e quello mediato dal medico curante riguardano

maggiormente bevitori pill decisi, sia per frequenza che per modalita, che sembrano
manifestare un possibile consumo problematico di alcolici.
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Tab. A31 - Distribuzione dei nuovi utenti per canale d'accesso al Centro Alcologico e per frequenza (v.a.; %) (2011)

Canale d’accesso

> a o o)
Frequenza g" 2 5&‘? 3 Q‘é’ >8> | &a3 > a
:2f gcd| B 5% (BiF 883§ | B
3 58 | 785 2 g | "B ®5y 3 °
- 32 2 9 2 7 6 23 2 123
Quotidiana |/, 179% | 73% | 179% | 57% 149% | 187% | 16% | 100%
Saltuaria 12 6 7 1 3 1 28 2 60
20% 0% | 117% | 17% 5% 7% | 467% | 33% | 100%
Astinenza 8 5 8 21 3 2 18 10 75
127% | 67% | 107% | 28% 4% 2.7% 24% | 13.3% | 100%
Totale 52 33 24 44 13 9 69 14 258
202% | 128% | 93% | 171% | 5% 35% | 26,7% | 54% | 100%

Fonte: Rielaborazione su basedati SistER

Tab. A32 - Distribuzione nuovi utenti per canale d’accesso al Centro Alcologico e per modalita del bere (v.a.; %) (2011)

Canale d’accesso

> a o o)
Modalita g B2 | 398 3 28 | 295 | 538 > )
3 ga | 223 e 8 | G237 | 823| ¢ g
o 35 9N ) &N | FR=| §0¢ o 5
g o © o ®0o 5 ® o = v 3
Solo ai 8 7 3 1 5 5 23 2 54
pasti 14.8% 13% 56% 1,9% 9.3% 93% | 426% | 37% | 100%
i 18 8 3 9 4 16 58
Fuori pasto |/, 138% | 52% | 155% | 69% - 27.6% - 100%
Sempre 18 13 10 13 1 2 12 2 71
254% | 183% | 141% | 183% | 14% 28% | 169% | 28% | 100%
Totale 44 28 16 23 10 7 51 4 183
24% | 153% | 87% | 126% | 55% | 38% | 279% | 22% | 100%

Casi missing.: n.75

Fonte: Rielaborazione su basedati SiStER

Tab A33 — Evoluzione quantitativa dei nuovi utenti per residenza ed anno di prima presa in carico (v.a.; %) (1997-2011)

Residenzialita Residenti Non Residenti Totale
Num. % Num. % Num. %
1997 96 97% 3 3% 99 100%
1998 88 93,6% 6 6,4% 94 100%
1999 115 96,6% 4 34% 119 100%
2000 115 95,8% 5 4,2% 120 100%
2001 127 94,8% 7 52% 134 100%
2002 151 95% 8 5% 159 100%
2003 158 95,8% 7 4,2% 165 100%
2004 266 96% 11 4% 277 100%
2005 221 94,8% 12 52% 233 100%
2006 208 96,3% 8 37% 216 100%
2007 191 95% 10 5% 201 100%
2008 211 98,1% 4 1,9% 215 100%
2009 226 95,8% 10 4,2% 236 100%
2010 200 96,6% 7 34% 207 100%
2011 246 95,3% 12 4,7% 258 100%
Totale 2.619 95,8% 114 4,2% 2.733 100%

Fonte: Rielaborazione su basedati GIAS e Sister (dal 2003 con dati di residenza verificati sull anagrafica sanitaria aziendale)
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Nel 2011 la quota di non residenti risale al 4,7% (Tab. A23).

I dati inerenti il livello d'istruzione (Graf. A6) evidenziano un‘utenza nella quale il
livello di scolarita € in linea di massima medio-basso (il 60% ha conseguito al
massimo la licenza media inferiore). Notiamo pero che dal 2005 il tasso
d'istruzione, risulta crescere lentamente di anno in anno.

Dal punto di vista lavorativo, gli occupati risultano i pitl numerosi (sono quasi la
meta del totale), proporzionalmente appena pil numerosi tra i maschi (tab. A34).

I disoccupati sono il secondo gruppo (31,4%), con aumento delle femmine.

Seguono i pensionati (12,8%), dove & appena pil marcata la quota femminile.

Analizzando la tabella regionale dei tassi di Incidenza 15-64 anni (Tab. A34bis)
degli ultimi anni (dati disponibili 2007-2009), notiamo come Modena abbia tassi
superiori alla media regionale, a significare un maggior afflusso di nuova utenza.

Grafico A6 — Livello di istruzione dei nuovi utenti per anno (%) (1997-2011)

)

KA
)

=~
—_

Livello di scolarita
cresciuto negli ultimi

Situazione lavorativa
e genere

I tassi di Incidenza

100
11,3
90 {159 >4 183 48158y 188 o 22,3 21,6
80 -
70 - ; 6,1 8,5
8,8
80 1 504 375
39,2 40,9 ) 40 46,8 402
. ’ ) 39,8 ,
50 403 453 441 399 38,8 483
40 - 45,8
30 -
20 13621 5, 375 a7
’ ’ ’ f 299 295 32 308 30,6
10 . 26,7 236 272 ) 15.3
5,9
1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
O Nessun titolo/Scuole elementari O Licenza scuole medie inferiori
O Qualifica professionale O Diploma scuole medie superiori/Laurea
Fonte: Rielaborazione su basedati SistER
Tab. A34 - Distribuzione dei nuovi utenti per sesso e condizione lavorativa (v.a.; %) (2011)
o 7 =} b 0w
8 ) a g g £ P d
Sesso 5 gs 8 @ 22 T g
9 23 £ S 53 ° )
o = T o a o
Femmine 24 4 20 10 _ 2 60
40% 6,7% 33,3% 16,7% 33% 100%
Maschi 95 9 61 23 8 2 198
48% 45% 30,8% 11,6% 4% 1% 100%
Totale 119 13 81 33 8 4 258
46,1% 5% 31,4% 12,8% 3,1% 1,6% 100%
Fonte: Rielaborazione su basedati SistER
Tab. A34bis — Tassi di Incidenza 15-64 (/1>%°) delle AUSL e della Regione Emilia-R. (2007-2009)
PC PR RE MO BO | Imola FE RA FO | Cesena | RN | Regione
2007 7,2 3,1 3,3 4,6 3,4 5,7 4,1 3,9 2,4 44 53 4,1
2008 7,7 2,9 2,6 49 3,7 5,2 3,5 5 1,7 4,3 6,8 4,2
2009 6,3 4 3,6 53 41 5,7 4,6 4,6 2,6 6,1 7,4 4,7

Fonte: Rapporto 2010 su consumo e dipendenze da sostanze in Emifia-R. (22/9/2011) - Dati regionali non depurati dai non residenti.
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